
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 410/2004 de 25 de Maio de 2004

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 14 de Outubro de 2003,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior poderão ser
suportados pelo orçamento privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE),
nos termos da alínea e) do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 31/2002/A, de 17 de Julho, ou
pelo Orçamento da Região, Capítulo 40, Divisão 10 - Sistemas de Incentivos.

11 de Maio de 2004. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores
SIDEL - Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo

Promotor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Inv estimento

Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuação Incentiv o

C920008 António Silv a Martins Costa, Eni Pico / São Roque
do Pico

45211 149 639,37 149 639,37 4 74,12 74 819,68

C920054 Carlos Manuel Pinho Soares, Eni Pico / São Roque
do Pico

45211 149 639,37 149 639,37 1 75,00 74 819,68

C950080 Vladimiro Azev edo Fernnandes S. Jorge / Calheta 52112 149 649,35 103 556,43 1 75,00 51 778,21

C920051 Maria Valentina Furtado Leal da Costa, Eni Faial / Horta 52483 121 656,81 121 656,81 0 74,25 54 745,56

C950091 Nanques Farma - Soc. Comércio de Prod.
Químicos e Farmacêuticos, Lda.

Terceira / Angra do
Heroísmo

51460 146 325,96 144 310,28 4 73,62 72 155,14

C960105 Natal Manuel Amaral Luís de Melo São Miguel / Ponta
Delgada

55302 92 596,84 87 499,13 2 73,88 43 749,56

C920013 Nelson Moreira Martins, Eni Pico / Madalena do
Pico

45211 120 709,09 120 709,09 1 74,75 66 390,00

C920008 António Silv a Martins Costa, Eni Pico / São Roque
do Pico

45211 149 639,37 149 639,37 4 74,12 74 819,68

C920054 Carlos Manuel Pinho Soares, Eni Pico / São Roque
do Pico

45211 149 639,37 149 639,37 1 75,00 74 819,68

C950101 Casa Cristal de Maria Jesus Alv es de Pedro
Fernandes

Terceira / Angra do
Heroísmo

52461 54 493,67 35 942,13 0 73,12 17 971,06



C960112 Deodata Maria Oliv eira Soares Lopes Sousa
S. Miguel / Ponta

Delgada 52483 123 572,19 121 813,15 8 73,25 54 815,92

C950128
E.V.T. - Autoagrícola - Sociedade Unipessoal,
Lda.

Terceira / Angra do
Heroísmo 50100 149 015,87 149 015,87 10 72,75 74 507,94

C920001 Fernando Rodrigo Goulart de Vargas Guerra, Eni Faial / Horta 74120 83 446,00 83 446,00 1 73,88 45 895,30

C960201
Rev estaçor-Construção Civ il, Rev estimentos e
Acabamentos, Lda.

S. Miguel / Ponta
Delgada 45430 148 651,75 148 651,75 11 72,75 74 325,87

C920037
Ruben Silv a - Contabilidade Salários e Gestão de
Projectos, "Soc. Unip.", Lda. Pico / Lajes do Pico 74120 122 659,39 120 788,90 2 73,75 66 433,89

C950106 Silv eira & Silv eira, Lda. Terceira / Angra do
Heroísmo

50200 149 958,54 149 958,54 5 73,50 74 979,27

16 TOTAL 2061 292,94 1985 905,56 55 997 026,44


